Câmara Municipal de Carmo da Mata

CNPJ: 23.780.323/0001-40 – Rua Ascânio Diniz, 317 – Centro – Carmo da Mata/MG – CEP: 35547-000

www.carmodamata.mg.leg.br – camara@carmodamata.mg.leg.br

INDICAÇÃO 136/2025

À Mesa Diretora

Câmara Municipal de Carmo da Mata

Exmo. Sr. Presidente,

O vereador Eduardo Piassi, de acordo com o contido no artigo 126 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Vereadores deste município, vem INDICAR a Excelentíssima Prefeita Municipal, o que segue:

Que seja providenciada a instalação de lixeiras nas duas praças do bairro Várzea, visando à manutenção

da limpeza e à preservação do espaço público.

As praças da Várzea são locais de convivência utilizados por moradores de todas as idades para lazer e

encontros comunitários. Entretanto, a ausência de lixeiras adequadas tem contribuído para o acúmulo de

resíduos, comprometendo a limpeza e o aspecto visual do local. A instalação desses equipamentos públicos é

uma medida simples e eficaz que incentiva o descarte correto do lixo, promove a conscientização ambiental e

contribui para a qualidade de vida e o bem-estar da comunidade

Nestes termos, pede deferimento.

Carmo da Mata, 31 de outubro de 2015.

____________________________

Eduardo Piassi

Vereador Eduardo

	INDICAÇÃO 136/2025
	À Mesa Diretora